
snad nejvíce (kromě mlstopisu) cenil 4. díl u 
dějin Moravy (1918-1945), který napsal s M. 
Traplem, a jenž vyšel roku 2004 pod titulem 
Svobod ný stál a okupace v ediční řadě 
Vlastivěda moravská. Radu studií a recenzí 
otiskl I na stránkách Vlastivědného věstníku 
moravského v jehoz redakční radě vice let 
působlL Počltal je.'itě s dokončen1m mnoha 
dalších prací, mj. i akademických děJ1n města 
Olomouce, no nichž s fodou spoluprocovníků 
Intenzivně pracoval. 

Bartošova obsáhlá blbJiografie předsta
vuje vice než 500 položek. a to jen pokud Jde 
o vědecké a populaměvědecké publikace, 
odborné stati, studJe ve sbornlclch, ďánky 
v historických časopisech, odborné recenze, 
zprávy apod. Vedle toho publikoval i mno ho 
nistorlckých popuhimích článků v denním tis
ku a časopisech. Vypracoval desítky expertiz, 
posudků a vyJád.řeni o mnoha his torických 
projektech, vedJ a posuzoval velké množství 
diplomových, doktorandských l habUltačruch 
prací. lektorova! désitky pub l ikaci určených 
k Usku. 

Jako vysokoškolský učltel byl proslulý svou 
náročností. ale zároveň i velkou obětavostí 
a invenci, s níž studentům či postgraduantům 
pomáhal v Jefich práci. Ve vysokoškolské výu
ce se zaměřoval na novodobé československé 
dějiny, na úvod d o studia historie, historický 
prosemlnář. regionální dějiny, nauku o pra
menech a to.ke na archlvníctvl. Napsal dcsi:lky 
skript k řadě z těchto historických odvětví 
a ved le toho se Jeho proslulá .mlnis k:rlpta~ 

o tom Jak psát dip lomovo u práci, stala vyh ledá
vanou pomůckou i pro mimohistorické obory 
a vyš la ve několika vydáních. 

V dlouhé době vice než cryficeti let, kdy 
Josef Bartoš na katedře his torie působil, vy ko
nával zde také řadu funkcí. Nejdéle- přes třicet 
let- by l vedoucím Kabínetu regiooálnich dějin, 
patnáct let řidli katedru b.istorie, krátce byl 
i proděkanem fakulty pro vědeckou činnost, 
měl i některé funkce politické, jež se vž dy ,sna
ž:il vykonl\vat human isticky a spravedlivě. 

Za svou mimořádně aktivní odbornou 
annost získal vědecké a vědeckopedagogic
ké tituly. Již v roce 1965 obhájU kandidaturu 
hlstorld--ých věd, o rok později pak obdržel 
ze zákona titul PhDr., v roce 1969 se habili
toval a stal se docentem československých 
dějín. Pocatke.m 80. let získal v Praze d oktorát 
historických věd (DrSc.) a pak p rofesuru 
československých dějin. Na katedře působil 
po odchodu do důchodu až do poslednfch 
měsíců i jako externí učitel, školitel diplomanlÍI 
a doktorandů a v řadě odbo rn ých fun l..-ci. 

Josef Bartoš byl výborným spolupracovoi
kem a kolegou a to přesto, že byl veJml kri.tick-ý. 
Jeho kritika však byla vždy-věcná a inspirujíd. 
Bylo na něho možno vždy spolehnout:. své čás
ti větších pracl zpracoval vždy s předstihem. 
Je jisté, že by ještě dokázaJ napsat mnoho 
publikaci a článků, ale přes veškerou svou 
houževnatost a statečnost podJehl náporu 
tč_žkých nemocí, jimiž byl zvláštč v posledních 
letech svého života pronásledován. 

Miloš Trapl 

Ps ycholog , básník , esejista Robert Konečný 
100 roků o d naroz ení 

Nemůže býtcilem těchto-řádků do detailů 
vymezit místo, význam a podněty badatelské 
práce a pedagogické činnosti přední.ho psy
chologa PhDr. Roberta Konečného, CSc~ od L 
července 1968 un iverzitmno profesora filozo.. 
fické fakulty tehdejší Univerzity J. E. Purkyně 
v Brně. A to nikoli fenom v ramcl zmíněné 
fakuJty, kterou vystudoval v roce 1930, nýbrž 
v běhu dějin celé československé psycho logfe. 
Poznamenejme aJe, že aspoň IO nejzákladnější 
najde čtenář' v jubilejních příspěvcích dalšiho 
z brněnských psychologů. univeczltniho profe
sora PhDr. Viléma Chmelaře, DrSc. v časopise 
Čp_<;koslovenská psycho logie 1971 a 1976 (ke 
Konečného pětašedesátinám a sedmdesá" 
tinám). Ve zminěném časopise kromě toho 
vyšla v roce 1936 Konečného obsáhlá studie 
s názvem Julius Zeyer u zrcadle snů; na zá.kladě 
obhajoby léto pr'dCe s původním názvem Julius 
Zeyer. Psychologicko analýza na základě studia 
snů o ~iV<>l~ a dfle získal .R. Konečný v roce 
1930 doktorský diplom. 

Také daJšl cesty R. Konečného Ještě za 

studentských let í po absolvováni filozofické 
fakulty Masarykovy univerz i ty vedly na Jedné 
straně směrem psychologicko-(ilozolickým, 
na druhé se stále hlouběji obracely ke krásné 
U teratuře, esejistice a práci kritické . ~ečí čísel 
vyjádfeno: v období 1926-1931 pracoval zprvu 
Jako pomocná vědecká sila. poté jako knihov
ník v PsychoJogickém ústa vu , ale zároveň se 
stal sup lentem na reálce v Brně (1929- 1931), 
poté profesorem gymnázia v Tišnově (1931-
1934) aaždo zatčenigestapem v listopadu 1939 
byl středoškolským profesorem opět v Brně. 

A v souvislosti s předci1ozim. Zvláštní 
zmínku hy si =~loužilo Konei"n~ho pilsohP.nf 
vdomácfm protifašistickém odboji ve skupině 
Obrana naroda - pfineslo mu věznění v Kou
nicových kole)lch a poté v tehdy německé 
Vratislavi až do dubna roku 1945, kdy se za
chranll ůtěl<em. Vzpominky Jak na odbojovou 
annost, tak na léta věznění R. Konečný po 
květnu 1945 pub l ikoval v listu Čin na pokra• 
čování pod názvem Jeden z oos(l945, knižně 
nevyšly). Ostatně v Činu působil I redakčně; 

203 



Robert Konecriý (1906-1981 ) 

v lecčem s využitim zkušenosti , jichž nabyl 
v časopisech a denících již ve druhé polovině 
30. let (např. v 1išnově v období 1932-1933 
redigoval časopis Nasim dětem.) Po válce 
wbec v Konečného činnosti převládly zájmy 
kulturní, v první řadě literární. svým způso
bem však rovněž politické. _ To máme na mysli 
v první řadě jeho eseje, přednesené v rozhlase 
a vydané v knižním souboru ti.uá sloua (1946). 
Ve stejném roce se stal šéfredaktorem časopisu 
List, který vydávalo Sdružení moravských 
spisovatelů. A do třetice z oblasti tak důležité 
pro brněnskou- a vJastněnikoll Jen brněnskou 
ku lturu: R. Konečný, tehdy též místopředseda 
SdruženL v období 1946-1948 redigoval v br
něnském nakladatelství Zář knižnici stejného 
názvu a edici Země. 

Kde hledat začátky Konečného básníka? 
První jeho kritické přispěvky najde čtenář 
v časopise Jitro (1923) , od konce 20 . let až do 
období tzv. druhé, pomnichovské republil,,-y, 
přispíval do Lidových novin; nejvíc jeho člán
ků, recenzí , básní I překladů však Je rozptý
leno na jedn é straně v Kritickém měsíčníku 
(1938-194~ poté 1946-1948), redigovaném 
Václavem cemým. který se stal Konečného 

přítelem; hlavně však po osvobozen i přispíval 
do časopisů spirituálního založení , především 
do Akordu redigovaného Janem Zahradníč
kem . Konečného básnickou prvotinou je sbírka 
milostné a přírodní lyriky Spá.č pod plamenem 
(Drui.stevni práce 1938) , jli však básnik vtiskl 
první stopy toho , co se pak naplno rozeznělo 
ve sblrkách realizovaných po osvobozen i 
- víru v duchovní s11u a demokratické svo
body, spjatou s opravdovým vlastenectvím. 
Sbírka Písně z cely ( Brno 1945) přitom j e 
nikoli souborem zalmi cké poezie psané ve 
vězenl, nýbrž jde o skladbu ozvlášlňujkí sílu 
lidské duše v kritických situacích . Naplněny 
doslova evangelickou vírou jsou básně sbírky 
Má v last (1 946; psány v letech 1938-194 5). 
Hluboká niternost, poezie duše v temnotách 
noci , ale též v radostech dennJh.o světla, 
tak se snad nejstručněji dá charakterizovat 
Konečného poslední básnická sbírka Tůně. 
která ušla poúnorové cenzuře (vyšla 1949). 
Dodejme, že R. Konečný je rovněž autorem 
souborů povidek Studnice zapečetěná ( 1944, 
nakladatelstvi Melantrich j i odvážně vydalo 
s autorským pseudonymem Jan Radeš) a Chu
dobky ( 1.946). 

Obdobím zlomu a dalších životních zkou
šek stala se pro R. Konečného 50. léta. Tehdy 
byl z [iJozofické fakulty , na níz se v roce 1946 
habilitoval prací spíše filozofického zaměření 
( Vladimf r Hoppe, vyšla až 1970), .preřazen do 
zdravotnictví" . Rozuměj pracoval jako psycho
log v psychiatrických léčebnách. Od roku 1963 
působil nejprve v Pedagogickém ústavu J. A. 
Komenského , poté v Psychologickém ústavu 
a v samostatné Psychologické laboratoři ČSAV: 
nejprve jako odbomy , poté jako vědecký pra
covník ( 1966 kandidát věd prací Vybroné pr<>
blémy z psychologie) . Na filozofickou lakultu 
se vrátil v dubnu 1968, penzionován byl v roc e 
1971. V P!iychologické l aboratoří pracoval 
í přes tzv . normalizační poměry do roku 1976. 
Z jeho odborných publikaci připomei1me-dvojí 
skripta k problematice psychologie v lékařství 
(1961 s M. Bouchalem , 1963 s M. 13ouchalem 
a M. Jarešem). Sám přeložil práci R Múllera
·Freienfelse Psychologi e přítomnosti (19~ . se 
spolupracovníky Uéebnici experimentální psy
choloyle R. Meíliho a H. Rohrachera (1967) . 

Robert Konečný byl rodák z Brna (23. 
dubna 1906), v rodném městě rovněž 1.emřel 
(1 5. fijna 1981) . 

Ladisla v Soldiin 


